（二）本次重组构成关联交易

本次换股吸收合并的合并方东贝集团为被合并方东贝 B 股的控股股东，根据相关

法律法规的规定，本次交易涉及东贝 B 股与其控股股东之间的交易，构成关联交易。

在东贝集团及东贝 B 股董事会审议相关议案时，合并双方的关联董事已回避表决。

（三）本次重组不构成重组上市

截至报告书签署日，东贝 B 股的控股股东为东贝集团，东贝集团的控股股东为汇

智合伙，东贝 B 股及东贝集团均无实际控制人。本次合并实施完毕后，存续公司东贝

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-18

集团的控股股东仍为汇智合伙，未发生变化，东贝集团仍无实际控制人。因此，本次合

并不会导致实际控制人发生变化。

因此，本次换股吸收合并不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，即不

构成重组上市。

四、本次吸收合并估值情况简要介绍

本次换股吸收合并中被合并方东贝 B 股的换股价格，以董事会决议公告日前 20 个

交易日东贝 B 股股票价格均价为基础，并综合考虑可比 A 股上市公司估值水平、类似

换股吸收合并交易的平均溢价水平、B 股资本市场变化，给予了合理比例的溢价作为利

益让渡和风险补偿；本次换股吸收合并交易中东贝集团的估值主要以同行业可比 A 股

上市公司并结合可比交易作为参考基础，兼顾合并双方股东的利益为原则，综合考虑资

本市场情况、所处行业、经营业绩等因素确定。

为了给合并双方董事会提供参考，分析本次换股吸收合并的定价是否公允、合理以

及是否存在损害东贝集团及其股东利益或东贝 B 股及其股东利益的情形，中信建投就

本次换股吸收合并出具了《中信建投证券股份有限公司关于湖北东贝机电集团股份有限

公司发行 A 股股份换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司之估值报告》，海通证券就

本次换股吸收合并出具了《海通证券股份有限公司关于湖北东贝机电集团股份有限公司

发行 A 股股份换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司之估值报告》。中信建投及海通

证券均认为，本次交易的定价公允、合理，不存在损害合并双方及其股东利益的情况。

本次吸收合并估值情况详见报告书“第十二节 本次换股吸收合并”之“六、换股吸收

合并方案合理性分析”。

五、本次交易对存续上市公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

东贝集团在本次吸收合并前的总股本为 30,000 万股，东贝集团将因本次换股吸收

合并新增 21,132 万股 A 股股票。本次吸收合并前后东贝集团股权结构变化如下表所示

序号 股东名称 合并前 合并后

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-19

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 汇智合伙 293,190,042 97.73% 293,190,042 57.34%

2 江苏洛克 6,809,958 2.27% 8,249,958 1.61%

3
原东贝 B 股其

他换股股东
- - 209,880,000 41.05%

合计 300,000,000 100.00% 511,320,000 100.00%

（二）本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据东贝集团 2019 年合并资产负债表和利润表以及按本次换股吸收合并完成后架

构编制的 2019 年东贝集团备考合并资产负债表和利润表，东贝集团本次换股吸收合并

前后主要财务指标如下：

项目
2019年1-12月/2019年12月31日

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 598,810.75 598,810.75

负债合计（万元） 421,250.53  421,250.53

归属于母公司股东权益合计（万元） 87,694.95 154,276.23

营业收入（万元） 492,871.12 492,871.12

归属于母公司所有者的净利润（万元） 9,770.67  16,604.84

加权平均净资产收益率（%） 12.32 11.42

基本每股收益（元/股） 0.3257 0.3247

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.2093 0.2200

资产负债率（%） 70.35 70.35

六、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已获得的批准

1、2020 年 5 月 21 日，本次交易相关换股吸收合并事项及合并协议已经东贝集团

第一届董事会第二次会议审议通过；

2、2020 年 5 月 21 日，本次交易相关换股吸收合并事项及合并协议已经东贝 B 股

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-20

七届十五次董事会会议审议通过；

3、2020 年 5 月 21 日，东贝 B 股召开职工代表大会，同意本次交易及相关职工安

置方案；

4、2020 年 5 月 25 日，东贝集团召开职工代表大会，同意本次交易及相关职工安

置方案；

5、2020 年 6 月 22 日，本次交易相关换股吸收合并事项及合并协议已经东贝集团

2020 年第一次临时股东大会审议通过；

6、2020 年 6 月 22 日，本次交易相关换股吸收合并事项及合并协议已经东贝 B 股

2020 年第一次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易方案实施尚需获得的批准或核准

1、本次交易尚待中国证监会核准；

2、本次交易尚待上交所对股票上市交易的审核同意。

本次交易能否通过上述批准或核准存在不确定性。在取得上述必要的批准或核准前

东贝 B 股将不会实施本次交易方案，提请广大投资者注意投资风险。

（三）本次交易方案无需获得其他相关部门的批准或核准

1、本次交易不涉及商务主管部门的批准

根据《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》相关规定，该办法适用于外国

投资者对已完成股权分置改革的上市公司和股权分置改革后新上市公司通过具有一定

规模的中长期战略性并购投资，取得该公司 A股股份的行为。

截至报告书签署日，东贝集团系境内法人投资设立的股份有限公司，东贝 B 股系

[…]

（二）严格执行关联交易批准程序

本次交易构成关联交易，东贝 B 股将遵循公开、公平、公正的原则，严格执行相

关法律法规以及东贝 B 股公司内部对于关联交易的审批程序。东贝 B 股在召集董事会

审议本次交易相关议案时，关联董事已回避表决，且独立董事对本次交易方案进行了事

前认可并发表了独立意见。东贝 B 股在召集股东大会审议本次交易相关议案时，关联

股东已回避表决。

（三）严格履行上市公司信息披露义务

本次重组属于上市公司重大事项，东贝集团和东贝 B 股已经切实按照《证券法》《上

市公司信息披露管理办法》《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》《重组

管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对东贝

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-47

B 股股票交易价格产生较大影响的重大事件，报告书披露后，东贝集团和东贝 B 股将继

续严格履行信息披露义务。重组过程中，东贝集团和东贝 B 股按照相关法规的要求，

及时、准确地披露了重组的进展情况。

（四）采取严格的保密措施

为保护投资者合法权益，防止本次交易对股价造成波动，合并双方在开始筹划本次

交易时采取了严格的保密措施，东贝 B 股及时向上交所申请停牌并披露影响股价的重

大信息。

（五）网络投票安排

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所《上市

公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，东

贝 B 股已就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票

表决。

（六）聘请具备相关从业资格的中介机构

根据《重组管理办法》，东贝集团和东贝 B 股已分别聘请财务顾问、独立财务顾问

和律师对本次交易进行核查。东贝集团和东贝 B 股各自聘请的财务顾问、独立财务顾

问和律师已根据相关法律法规要求对本次交易出具财务顾问报告、独立财务顾问报告和

法律意见书。东贝集团和东贝 B 股已聘请具有相关证券业务资格的会计师事务所进行

审计。

（七）摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》

（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，合并双方就本次交易对即期回报

摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情况如下：

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-48

1、本次交易对东贝集团及东贝 B 股每股收益财务指标的影响

根据会计师出具的备考《审计报告》以及东贝 B 股已披露的 2019 年度《审计报告》，

本次换股吸收合并完成后东贝集团及东贝 B 股扣除非经常性损益前后的每股收益情况

如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2019 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）

变动百

分比

东贝集团 归属于母公司基本每股收益 0.3257 0.3247 -0.31%

东贝 B 股 归属于母公司基本每股收益 0.5824 0.5845 0.36%

东贝集团 扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益 0.2093 0.2200  5.11%

东贝 B 股 扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益 0.4203 0.3960 -5.78%

注：以上每股收益按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露规则第 9号净资产收益率

和每股收益的计算与披露（2010 年修订）》计算。东贝 B 股合并后归属于母公司基本每股收益是按

照本次合并换股比例 1:1.8，根据东贝集团归属于母公司基本每股收益计算得到，也即东贝 B 股合

并后归属于母公司基本每股收益=东贝集团归属于母公司基本每股收益×1.8。

本次合并完成前，2019 年度东贝集团的归属于母公司基本每股收益为 0.3257 元/

股，扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益为 0.2093 元/股；2019 年度东贝 B

股的归属于母公司基本每股收益为 0.5824 元/股，扣除非经常性损益后归属于母公司基

本每股收益为 0.4203 元/股；本次合并完成后，2019 年度东贝集团的归属于母公司基本

每股收益为 0.3247 元/股，扣除非经常性损益后归属于母公司基本每股收益为 0.2200 元

/股；2019 年度东贝 B 股的归属于母公司基本每股收益为 0.5845 元/股，扣除非经常性

损益后归属于母公司基本每股收益为 0.3960 元/股；因此本次合并完成后，东贝集团归

属于母公司股东的基本每股收益 0.3247 元/股，东贝 B 股归属于母公司股东的基本每股

收益 0.5845 元/股。

因此，本次合并完成后，东贝集团归属于母公司股东的基本每股收益略有下降，东

[…]

与合作方在湖

北省黄石市内

投资建设、运

营分布式光伏

电站

截至报告书签署日，冷机实业主要作为投资管理平台，持有东贝新能源等公司股

权。报告期内，冷机实业曾为东艾电机及其原电机业务代为购买硅钢。2019 年，东贝

集团对关联交易进行了规范，冷机实业不再为东艾电机代为购买硅钢。截至报告书签

署日，冷机实业已无实际业务。

报告期内，兴东商贸于 2017 年及 2018 年存在少量贸易业务，曾向东贝制冷购买

商用制冷设备，但自 2019 年开始，出于业务整合的考虑，东贝集团停止了兴东商贸的

经营业务并将其股权转让予冷机实业，相关经营性往来未及时清理，导致 2019 年期末

兴东商贸与东贝集团尚存在经营性往来款余额。截至报告书签署日，兴东商贸与东贝

集团之间的经营性往来已清理完毕。

东贝高科设立于 2019 年 10 月，工商登记经营范围为工程和技术研究和试验发展。

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-161

截至报告书签署日，东贝高科尚未开展实际业务。

综上，截至报告书签署日，冷机实业、东贝高科及兴东商贸均无实际业务。

2、主要财务数据

截至 2019 年 12 月 31 日，除东贝集团及其子公司外，汇智合伙控股子公司（含全

资子公司）主要财务数据情况如下：

单位：万元

序号 企业名称
2019 年度/2019 年末

总资产 净资产 净利润 审计情况

1 冷机实业 96,195.82 35,562.99 38,645.55 未经审计

2 东贝高科 1,000.90 999.90 -0.10 未经审计

3 兴东商贸 265.28 267.16 -75.84 未经审计

4 东贝新能源 27,953.75 10,466.25 1,591.25 未经审计

5 阳新太阳能 1,284.67 20.44 -5.79 未经审计

6 东贝太阳能 1,788.05 -707.46 -19.58 未经审计

（三）控股股东执行事务合伙人控制的其他企业

截至报告书签署日，除汇智合伙外，汇智合伙执行事务合伙人兴贝机电没有其他控

股公司。

（四）实际控制人情况

东贝集团无实际控制人，相关情况介绍及分析详见报告书“第一节 概览”之“二、

东贝集团的控股股东及实际控制人情况”之“（二）实际控制人情况”。

九、东贝集团股本情况

（一）本次换股吸收合并前后的股本情况

本次换股吸收合并前，东贝集团股份总数为 300,000,000 股，本次发行 211,320,000

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-162

股，占本次发行后总股本的 41.33%，本次换股吸收合并后，东贝集团股份总数为

511,320,000 股。本次换股吸收合并前后，东贝集团股本结构如下所示：

序号 股东姓名/名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 汇智合伙 293,190,042 97.73 293,190,042 57.34

2 江苏洛克 6,809,958 2.27 8,249,958 1.61

3
武汉市新华冲压

有限责任公司
- - 720,000 0.14

4
常熟市天银机电

股份有限公司
- - 720,000 0.14

5
绍兴兴贝冲压件

有限公司
- - 720,000 0.14

6
诸暨市利明装饰

工程有限公司
- - 720,000 0.14

7
其他 B 股流通股

股东
- - 207,000,000 40.48

合计 300,000,000 100.00 511,320,000 100.00

本次合并完成后，汇智合伙合计持股比例将由 97.73%下降到 57.34%，仍为东贝集

团控股股东。

（二）东贝集团前十大股东

截至报告书签署日，东贝集团的前十大股东情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数（万股） 持股比例（%）

1 汇智合伙 29,319.0073 97.73

2 江苏洛克 680.9927 2.27

合计 30,000.0000 100.00

东贝集团上述股东的基本情况详见报告书“第四节 合并方基本情况”之“二、东

贝集团改制设立情况”之“（二）东贝集团发起人”。

（三）本次发行前各股东之间的关联关系及各自持股比例

本次发行前，东贝集团的股东汇智合伙与江苏洛克不存在关联关系。

湖北东贝机电集团股份有限公司   换股吸收合并黄石东贝电器股份有限公司暨关联交易报告书（草案）摘要

2-1-2-163

（四）本次发行前后股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

承诺主体 承诺内容

东贝集团的控股股东汇智合伙

1、自东贝集团 A 股股票在上交所上市之日起 36 个月内，

不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的东贝集团本次发

行前已发行的股份，也不由东贝集团回购该等股份。

2、东贝集团 A 股股票在上海证券交易所上市后，本企业因

东贝集团送红股、转增股本等情形而持有的东贝集团的股份，亦

遵守上述锁定期的约定。

3、若本企业的锁定期承诺与证券监管机构的最新监管意见

不相符，本企业将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调

整。

4、上述锁定期届满后，本企业将按照中国证券监督管理委

员会及上海证券交易所的有关规定执行。

5、本承诺一经作出即对本公司产生法律约束力且不可撤销。

东贝集团的股东江苏洛克

1、自东贝集团 A 股股票在上海证券交易所上市交易之日起

12 个月内，不转让或者委托他人管理本公司直接和间接持有的

东贝集团本次发行前已发行的股份，也不由东贝集团回购该等股

份。

2、自东贝集团 A 股股票在上海证券交易所上市之日起 12

个月内，不转让或者委托他人管理本公司通过换股直接和间接持

有的东贝集团股份，也不由东贝集团回购该等股份。

3、东贝集团 A 股股票在上海证券交易所上市后，本公司因

东贝集团送红股、转增股本等情形而持有的东贝集团的股份，亦